
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto:
RICHIESTA DI AUTORIZZAZIONE ALLA REGIONE PIEMONTE ALL’ALIENAZIONE 
DELL’UNITA’ IMMOBILIARE UBICATA IN VIALE GIUSEPPE  ANTONIO AZARI N. 
29 A VERBANIA-PALLANZA.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

L'estensore dell'atto: Poletti Silvia
Il Responsabile del procedimento: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 5

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su propria iniziativa, in conformità al Regolamento approvato con delibera 
n. 290 del 12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 28/01/2020.

Richiamati:
 l’art. 5 del D.Lgs. 30.12.1992, n. 502 e successive modificazioni, così come sostituito 

dall’art. 5 del D.Lgs. 19/06/1999, n. 229, che stabilisce, al comma 1, quanto segue: “Nel 
rispetto della normativa regionale vigente, il patrimonio delle unità sanitarie locali e delle 
aziende ospedaliere è costituito da tutti i beni mobili e immobili ad esse appartenenti, ivi 
compresi quelli da trasferire o trasferiti loro dallo Stato o da altri enti pubblici, in virtù di 
leggi o di provvedimenti amministrativi, nonché da tutti i beni comunque acquisiti 
nell’esercizio della propria attività o a seguito di atti di liberalità.”;

 la legge regionale 18 gennaio 1995, n. 8 “Finanziamento, gestione patrimoniale ed 
economico finanziaria delle Unità Sanitarie Locali e delle Aziende ospedaliere”;

 la D.G.R. 24.05.2011 n. 17-2093 avente per oggetto: “Iter procedurale per l'autorizzazione 
alla cancellazione dal patrimonio indisponibile, conseguente iscrizione in quello disponibile 
ed alienazione o diverso uso, dei beni mobili, mobili registrati ed immobili di proprietà delle 
Aziende Sanitarie Regionali: Locali, Ospedaliere ed Ospedaliere-Universitarie. 
Aggiornamento. Revoca D.G.R. n. 37-7963 del 9/12/2002”;

 il Decreto del Presidente di Giunta Regionale n. 90 del 17.12.2007 avente per oggetto 
“Variazione della denominazione dell’Azienda Sanitaria Locale n. 14 di Omegna” con il quale 
l’Azienda Sanitaria Locale n. 14, a far data dal 01.01.2008, ha assunto la nuova 
denominazione di Azienda sanitaria Locale VCO con sede in Omegna (VB);

 la Delibera A.S.L. V.C.O. n. 831 del 30.11.2022, con la quale è stata approvata la 
ricognizione di beni immobili, mobili e mobili registrati esistenti al 31.10.2022 facenti parte 
del patrimonio dell’A.S.L. V.C.O., con contestuale classificazione dei beni ai sensi della L.R. 
18.01.1995 n.8;

Dato atto che, 
 con deliberazione A.S.L. V.C.O. n. 52 del 26.01.2021 veniva accettato il legato 

testamentario T.C., consistente nell’acquisizione di due immobili e relative pertinenze, tra 
cui l’intera proprietà ubicata in Viale Giuseppe Antonio Azari n. 29 a Verbania-Pallanza e 
identificata come segue:
FOGLIO MAPPALE SUB CATEGORIA CLASSE CONSISTENZA RENDITA 

CAT.
VALORE 
CAT

78 446 44 A2 3 8,5 VANI 1.119,42 141.046,92
78 446 46 C6 8 16 mq 102,47 12.911,22
78 446 51 C2 7 5 mq 9,30 1.171.80

 che questa azienda intende procedere all’alienazione degli immobili derivanti dal lascito 
testamentario, mediante l’indizione di asta pubblica ai sensi del R.D. n.827 del 23.04.1924;

 che, ai sensi della D.G.R. 24.05.2011 n. 17-2093 l’immobile ubicato in Verbania-Pallanza in 
Viale Giuseppe Antonio Azari n. 29, necessita di autorizzazione regionale all’alienazione 
trattandosi di bene con valore di stima superiore ad €. 103.291,38 (euro 
centotremiladuecentonovantuno/38) come previsto dall’art. 15, comma 1, della L.R. n. 8 

del 18/01/1995  e s.m.i.;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 5

 con deliberazione n. 158 del 15.03.2022, si prendeva atto della presentazione della 
dichiarazione di successione e domanda di volture catastali, avvenuta in data 19.10.2021 e 
registrata con repertorio n. 461166 presso l’Agenzia delle Entrate di Verbania, concernente 
la successione a favore dell’A.S.L. V.C.O., con legato testamentario al reparto Dialisi 
dell’Ospedale di Pallanza (ora ospedale Castelli di Verbania), di due unità immobiliari e 
relative pertinenze, tra cui l’immobile come in precedenza indicato;

Vista la Perizia di stima, allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale, redatta 
dall’ing. Fabio Trabaldo Togna del 15.02.2022, asseverata presso il Tribunale di Novara in data 
01.03.2022, al cronologico 997/2022 per gli immobili derivanti dal lascito testamentario T.C.; 

Rilevato che, l’immobile per il quale necessita l’autorizzazione regionale all’alienazione è stato 
così periziato:

“Appartamento posto al piano terzo del Complesso Condominiale Palazzo Principe di Savoia, in 
Pallanza con accesso in Via De Marchi n. 10, composto da soggiorno, cucina, salotto, tre camere, 
due bagni, 2 terrazzi ed un balcone, una cantina  ed una autorimessa e ulteriore cantina con 
distinti identificativi catastali, il tutto individuato al Catasto Fabbricati di Verbania come segue:
Immobile di Viale Giuseppe Antonio Azari n. 29, accesso Via De Marchi – Verbania Pallanza
Foglio 78 Mappale 446 sub. 44 cat. A2 valore di perizia €  264.860,00 
Foglio 78 Mappale 446 sub  46 cat. C6 valore di perizia €    16.200,00
Foglio 78 Mappale 446 sub  51 cat. C2 valore di perizia €      2.160,00
Valore di perizia complessivo arrotondato  € 283.000,00 (duecentottantatremila/00)”;

Dato atto altresì che:
 sempre con deliberazione A.S.L. V.C.O. n. 158 del 15.03.2022, l’unità immobiliare di Viale 

Giuseppe Antonio Azari n. 29 è stata classificata, ai sensi della L.R. 8/1995 art. 11, tra i 
beni disponibili A.S.L. V.C.O. ed iscritta nel bilancio 2021 al conto 1.12.02.01 al valore di 
perizia non arrotondato di € 283.220,00, con numero di inventario 5/91 Unità abitativa per 
€ 264.860,00, 5/92 Autorimessa per € 16.200,00 e 5/93 Cantina/Autorimessa per € 
2.160,00;

 che i proventi derivanti dalla vendita dell’unità immobiliare, saranno destinati alla S.O.C. 
Nefrologia e Dialisi dell’Ospedale Castelli di Verbania, come da disposizioni particolari di cui 
al legato testamentario ed utilizzati per l’acquisto di nuove attrezzature e aggiornamento 
tecnologico delle apparecchiature esistenti;

Ritenuto  di approvare la relazione di stima, allegata al presente atto, redatta dall’Ing. Fabio 
Trabaldo Togna in data 15.02.2022 e asseverata presso il Tribunale di Novara in data 01.03.2022 
al cronologico 997/2022,  per gli immobili di cui al legato testamentario T.C., chiedendo alla 
Regione Piemonte autorizzazione all’alienazione, ai sensi della D.G.R. 24.05.2011 n. 17-2093, 
dell’unità immobiliare ubicata in Verbania-Pallanza, Viale Giuseppe Antonio Azari n. 29 come sopra 
identificata, i cui proventi saranno destinati alla S.O.C. Nefrologia e Dialisi dell’Ospedale Castelli di 
Verbania, conformemente alle volontà contenute nel legato testamentario;

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del d.Lgs. 502/1992 e smi, come formulati 
nel frontespizio del presente atto 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 5

DELIBERA

1) Di approvare la relazione di stima per gli immobili derivanti dal lascito testamentario T.C., 
redatta dal professionista Ing. Fabio Trabaldo Togna in data 15.02.22, asseverata presso il 
Tribunale di Novara in data 01.03.2022, al cronologico 997/2022, allegata al presente atto 
quale parte integrante e sostanziale;

2) Di dare atto che, l’immobile ubicato in Viale Giuseppe Antonio Azari n. 29 a Verbania 
Pallanza, necessita di autorizzazione regionale all’alienazione trattandosi di unità 
immobiliare con valore di stima superiore ad €. 103.291,38 (euro 
centotremiladuecentonovantuno/38) come previsto dall’art. 15, comma 1, della L.R. n. 8 
del 18/01/1995 e s.m.i.;

3) Di richiedere alla Regione Piemonte, Settore Politiche degli Investimenti, l’autorizzazione 
all’alienazione, ai sensi dell’art.15 comma 1 della legge regionale n.8/95 e s.m.i. e della 
D.G.R. 24.05.2011 n. 17-2093, della proprietà immobiliare sita in Verbania- Pallanza Viale 
Giuseppe Antonio Azari n. 29 e censita al Catasto come segue:
Foglio 78 Mappale 446 sub. 44 cat. A2  
Foglio 78 Mappale 446 sub  46 cat. C6
Foglio 78 Mappale 446 sub  51 cat. C2
Valore di Stima arrotondato € 283.000,00 (duecentottantatremila/00), iscritta e classificata 
nel Bilancio 2021 tra i beni immobili disponibili al valore periziato non arrotondato, con 
inventario numero 5/91 Unità Abitativa, 5/92 Autorimessa e 5/93 Autorimessa/Cantina, così 
come deliberato con atto A.S.L. V.C.O. n. 158 del 15.03.2022;

4) Di ritenere congruo il valore determinato nella relazione di stima;

5) Di dichiarare che i proventi derivanti dalla vendita dell’unità immobiliare, saranno 
destinati alla S.O.C. Nefrologia e Dialisi dell’Ospedale Castelli di Verbania, come da 
disposizioni particolari di cui al legato testamentario T.C. ed utilizzati per l’acquisto di nuove 
attrezzature e aggiornamento tecnologico delle apparecchiature esistenti;

6) Di dare atto altresì che, l’alienazione del bene in menzione risulta conforme alla 
programmazione Aziendale ed a quella Regionale.




















































































































		2023-03-08T14:33:57+0000
	Cinzia Meloda


		2023-03-08T16:03:12+0000
	Emanuela Pastorelli


		2023-03-08T18:27:09+0000
	Chiara Serpieri




